
Edição Ordinária
Março/2018

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira
78721-520 Rondonópolis – MT 

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2018                                                                                                                                                            pág. 1/28



 

Direção-Geral 
Laura Caroline Aoyama Barbosa 

 
Chefe do Departamento de Ensino 

Diogo Italo Segalen da Silva 
 

Chefe do Departamento de Administração e Planejamento 
Jonatas Rodrigues Japiassu dos Santos 

 
Chefe de Gabinete 

Sérgio Fernando Capurro Rodrigues 
 

Coordenação da Secretaria Geral de Documentação Escolar 
Carlos Marcelo Faustino da Silva 

  
Coordenação Geral de Gestão de Pessoas 

Patricia Oliveira Filipe 
 

Coordenação Pedagógica 
Itamar José Valério Júnior 

 
Coordenação de Patrimônio e Almoxarifado 

Adriel Jackson Batista de Oliveira 
 

Coordenação de Contratos e Convênios 
Edna Pereira dos Santos Ferreira 

 
Coordenação de Compras e Licitação 

Maria Aparecida de Almeida 
 

Assessoria de Gabinete 
Daniela de Souza Carraro Marcelino 

 
Coordenação de Pesquisa Inovação e Pós-Graduação 

Adriane Barth 
 

Coordenação de Tecnologia da Informação e Comunicação 
Marcelo Pereira Dantas da Silva 

 
Coordenação de Serviços de Apoio 

Ana Maria Kops Zahner 
 

Coordenação de Extensão 
Adergildo Cardoso Mendes 

 
Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Carlos Gracioli Neto 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2018                                                                                                                                                          pág. 2/28 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

 
Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza 

Márcio do Nascimento Gomes 
 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Química e Curso Técnico Subsequente em Química 
Nelson Luiz Graf Odi 

 
Coordenação do Curso Téc. Integrado em Administração na Modalidade Proeja 

Ademilso Lira de Matos 
 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Secretariado 
Eliezer Polinati Silva 

 
Coordenação do Curso Téc. Integrado em Alimentos 

Tatiane Moreira Siqueri 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2018                                                                                                                                                          pág. 3/28 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 
 
O Boletim de Serviço do IFMT Campus Rondonópolis, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é                
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito deste Campus              
atendendo ao princípio da publicidade (art. 37 da Constituição Federal), ao art. 6º da Lei 5992/2006                
e à Lei de Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2018                                                                                                                                                          pág. 4/28 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

 
 

Produção e Edição: 
 
Comissão Permanente para Elaboração e Alimentação dos Boletins Institucionais em âmbito do            
IFMT Campus Rondonópolis, Instituída pela portaria n° 127, de 07 de junho de 2017. Retificada               
pela portaria n° 128, de 07 junho de 2017. 
  

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2018                                                                                                                                                          pág. 5/28 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

SUMÁRIO 
 
PORTARIAS………………………………………………………..…………………………..07 
ORDENS ADMINISTRATIVAS……………………………………..………………………...18 
SERVIDORES EM LICENÇA (HOMOLOGADA)…………………..………………………..21 
SERVIDORES EM FÉRIAS…………………………………………..………………………..22 
CONCESSÃO DE DIÁRIAS…………………………………………..……………………….23 
SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS…………………………………..……………………..24 
EXTRATOS DE EDITAIS………………………………………………..…………………….25 
DAP………………………………………………………………………..…………………....26 
ENSINO……………………………………………………………………..………………….28 
 
  

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2018                                                                                                                                                          pág. 6/28 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

PORTARIAS 
 

PORTARIA N° 016, DE 02 DE MARÇO DE 2018 
 
O DIRETOR - GERAL, EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA             
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais,              
conferidas pela Portaria/IFMT n° 927, de 26 de abril de 2017, 
 
RESOLVE: 
 
I – Designar, o servidor SIDNEI LEANDRO ALBACETE, SIAPE nº 1363207, como fiscal Titular, e o servidor                 
ADRIEL JACKSON BATISTA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1942218, como fiscal substituto da Inexigibilidade             
de licitação nº 01/2018, firmado com a empresa SANEAR-SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE             
RONDONÓPOLIS, CNPJ nº 03.702.217/0001-31, referente ao Processo Administrativo nº         
23196.000685.2018-87, tendo como objeto à Contratação de empresa especializada para fornecimento de            
água potável e encanada para o IFMT - Campus Rondonópolis. 
II - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
III – Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Diogo Italo Segalen da Silva 
Diretor - Geral em Substituição Legal 

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017. 
IFMT Campus Rondonópolis 

 
PORTARIA N° 017, DE 02 DE MARÇO DE 2018 

 
O DIRETOR - GERAL, EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA             
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais,              
conferidas pela Portaria/IFMT n° 927, de 26 de abril de 2017, 
 
RESOLVE: 
 
I – Designar, a servidora ANA MARIA KOPS, SIAPE nº 1893251, como fiscal Titular, e o servidor ADRIEL                  
JACKSON BATISTA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1942218, como fiscal substituto da Inexigibilidade de             
licitação nº 05/2018, firmado com a empresa ENERGISA MATO GROSSO - DISTRIBUIDORA DE             
ENERGIA S.A., CNPJ nº 03.467.321/0001-99, referente ao Processo Administrativo nº          
23196.000684.2018-32, tendo como objeto à Contratação de empresa especializada para fornecimento de            
energia elétrica para atendimento do IFMT - Campus Rondonópolis. 
II - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
III – Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Diogo Italo Segalen da Silva 
Diretor - Geral em Substituição Legal 

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017. 
IFMT Campus Rondonópolis 

 
PORTARIA N° 018, DE 05 DE MARÇO DE 2018 

 
O DIRETOR - GERAL EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA             
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais,              
conferidas pela Portaria/IFMT n° 927, de 26 de abril de 2017, 
 
RESOLVE: 
 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2018                                                                                                                                                          pág. 7/28 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem o Colegiado                
do Curso Técnico em Administração Integrado ao Nível Médio/Proeja, do IFMT Campus Rondonópolis,             
conforme segue: 
 
Presidente 
● Ademilso Lira de Matos, SIAPE n° 1585844; 
Representantes Docentes Efetivos 
● Antônio Carlos de Oliveira Machado, SIAPE n° 2152593; 
● Adriane Barth, SIAPE n° 2152904; 
● Valter Cardoso da Silva, SIAPE n° 1446174; 
● Itamar José Valério Júnior, SIAPE n° 1758329; 
Representantes da Área Pedagógica 
● Viviane Cristina de Oliveira Duarte, SIAPE n° 2084614; 
Representantes Discentes 
● Denise Kássia Souza Rodrigues, Matrícula n° 201711021350119. 
II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 
III – Esta portaria entra em vigor nesta data. 
IV – Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Diogo Italo Segalen da Silva 
Diretor - Geral em Substituição Legal 

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017. 
IFMT Campus Rondonópolis 

 
PORTARIA N° 019, DE 05 DE MARÇO DE 2018. 

 
O DIRETOR - GERAL EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA             
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais,              
conferidas pela Portaria/IFMT n° 927, de 26 de abril de 2017, 
 
RESOLVE: 
 
I - Designar os servidores relacionados abaixo para compor a COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO              
CONTRATO Nº 06/2017, de Manutenção predial preditiva, preventiva, corretiva e de modernização dos             
imóveis do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso e seus Campi, sem                
acréscimo de área construída, Processo nº 23196.001939.2017-01, assinada com a empresa TMF COM.             
SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES EIRELI - EPP, CNPJ nº. 36.909.349/0001-98, conforme segue: 
 
● SIDNEI LEANDRO ALBACETE, matrícula SIAPE nº 1363207, Presidente da Comissão, conforme           
atribuições a seguir: 
a) Acompanhar, fiscalizar, atestar notas, coletar relatórios e auxiliar os demais membros quanto a eventuais               
diligências relacionadas à execução dos serviços manutenção predial preditiva, preventiva, corretiva e de             
modernização do prédio do campus Rondonópolis. 
● GILBERTO APARECIDO VIEIRA CARDOSO, matrícula SIAPE nº 2151561, Suplente da          
presidência da Comissão, conforme atribuições a seguir: 
a) Auxiliar no acompanhamento, fiscalização, ateste, na coleta relatórios, ficando responsável ainda pela             
fiscalização das condições e execução dos serviços manutenção predial preditiva, preventiva, corretiva e de              
modernização do prédio do campus Rondonópolis. 
● JUCILENE PRIEBE, matrícula SIAPE nº 1866529, Membro da Comissão, conforme atribuições a            
seguir:  
a) Fiscalização e auxílio logístico quanto às condições e execução dos serviços manutenção predial              
preditiva, preventiva, corretiva e de modernização do prédio do campus Rondonópolis. 
● JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula SIAPE nº 2096920, Membro da Comissão,            
conforme atribuições a seguir:  
a) Fiscalização e auxílio logístico quanto às condições e execução dos serviços manutenção predial              
preditiva, preventiva, corretiva e de modernização do prédio do campus Rondonópolis. 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2018                                                                                                                                                          pág. 8/28 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

● JANAÍNA MAIRA GONÇALVES CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1957609, Membro da Comissão,           
conforme atribuições a seguir:  
a) Fiscalização e auxílio logístico quanto às condições e execução dos serviços manutenção predial              
preditiva, preventiva, corretiva e de modernização do prédio do campus Rondonópolis. 
● ANA MARIA KOPS, matrícula SIAPE n° 1893251, Membro da Comissão, conforme atribuições a             
seguir:  
a) Fiscalização e auxílio logístico quanto às condições e execução dos serviços manutenção predial              
preditiva, preventiva, corretiva e de modernização do prédio do campus Rondonópolis. 
II – As diligências de fiscalização por parte dos fiscais constantes nesta portaria devem respeitar a                
legislação vigente bem como o edital e todos os anexos que o integraram.  
III - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
IV – Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Diogo Italo Segalen da Silva 
Diretor - Geral em Substituição Legal 

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017. 
IFMT Campus Rondonópolis 

 
PORTARIA N° 020, DE 05 DE MARÇO DE 2018 

 
O DIRETOR - GERAL EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA             
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais,              
conferidas pela Portaria/IFMT n° 927, de 26 de abril de 2017, 
 
RESOLVE: 
 
I – Considerando a Portaria n° 019, de 05 de março de 2018, que designou a COMISSÃO DE                  
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 06/2017, de Manutenção predial preditiva, preventiva, corretiva e de             
modernização dos imóveis do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso e seus                
Campi, sem acréscimo de área construída, Processo nº 23196.001939.2017-01, assinada com a empresa             
TMF COM. SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES EIRELI - EPP, CNPJ nº. 36.909.349/0001-98. 
II – Revogar a Portaria n° 92, de 03 de maio de 2017. 
III – Esta portaria entra em vigor nesta data. 
IV – Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Diogo Italo Segalen da Silva 
Diretor - Geral em Substituição Legal 

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017. 
IFMT Campus Rondonópolis 

 
PORTARIA N° 021, DE 05 DE MARÇO DE 2018 

 
O DIRETOR - GERAL EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA             
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais,              
conferidas pela Portaria/IFMT n° 927, de 26 de abril de 2017, 
 
RESOLVE: 
 
I – Considerando que muitos dos servidores que compõem o Fórum Pedagógico Permanente encontram -               
se afastados ou distribuídos. 
II – Revogar a Portaria n° 33, de 22 de maio de 2014. 
III – Esta portaria entra em vigor nesta data. 
IV – Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Diogo Italo Segalen da Silva 
Diretor - Geral em Substituição Legal 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2018                                                                                                                                                          pág. 9/28 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017. 
IFMT Campus Rondonópolis 

 
PORTARIA Nº 022, DE 07 DE MARÇO DE 2018 

 
A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO            
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT             
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 
 
RESOLVE: 
 
I – Retificar a portaria n° 009, de 08 de fevereiro de 2018 da seguinte forma: 
 
ONDE SE LÊ: 
● Sônia Maria Moreira da Silva Souza, SIAPE n°1964446; 
● Alex Bruno Oliveira Silva, SIAPE n° 2393417 – Substituto; 
● Antônio Carlos de Oliveira Machado, SIAPE n° 2152593; 
● Claudyanne Rodrigues de Almeida, SIAPE n° 1863850; 
● Daniella Truccolo, SIAPE n°1947311; 
● Dilma Ferreira Leite Silva, SIAPE n° 1246642; 
● Giliane Lima Leite, Matrícula n° 2017110009420128 - Membro Discente; 
● Leonardo Duarte de Oliveira Lima, Matrícula n° 201611021340559 - Membro Discente. 
 
LEIA-SE: 
● Sônia Maria Moreira da Silva Souza, SIAPE n°1964446; 
● Alex Bruno Oliveira Silva, SIAPE n° 2393417 – Substituto; 
● Antônio Carlos de Oliveira Machado, SIAPE n° 2152593; 
● Jussara de Oliveira Ferreira, SIAPE n° 2309820; 
● Daniella Truccolo, SIAPE n°1947311; 
● Dilma Ferreira Leite Silva, SIAPE n° 1246642; 
● Giliane Lima Leite, Matrícula n° 2017110009420128 - Membro Discente; 
● Leonardo Duarte de Oliveira Lima, Matrícula n° 201611021340559 - Membro Discente. 
II – As demais atribuições da portaria citada permanecem inalteradas em em vigor. 
III – Esta portaria entra em vigor nesta data. 
VI - Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 
Diretora - Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 
IFMT Campus Rondonópolis 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2018                                                                                                                                                          pág. 10/28 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

PORTARIA N° 023, DE 15 DE MARÇO DE 2018. 
  

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO            
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT             
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 
  
 
RESOLVE: 
 
I – Retificar, a partir de 28, de março de 2018, a portaria n° 98 de 11 de maio de 2017 da seguinte forma: 
 
ONDE SE LÊ: 

ANEXO I – ORGANOGRAMA 

LEIA-SE: 
ANEXO I – ORGANOGRAMA 

 

 
II – Revogar a portaria n° 012, de 21 de fevereiro de 2018. 
III - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
IV - Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 
Diretora - Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 
IFMT Campus Rondonópolis 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2018                                                                                                                                                          pág. 11/28 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

 
PORTARIA N° 024, DE 15 DE MARÇO DE 2018 

 
A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO            
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT             
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017 e considerando a                   
Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e               
dispensa de função, 
 
RESOLVE: 
 
I – Dispensar, a partir de 28, de março de 2018, o servidor Jorge Almeida dos Anjos, ocupante do cargo                    
de Contador, Matrícula SIAPE nº 1866542, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da função              
gratificada de Coordenador Contábil e Financeiro deste IFMT – Campus Rondonópolis, código FG – 02. 
II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.  
III - Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 
Diretora - Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 
IFMT Campus Rondonópolis 

 
PORTARIA N° 025, DE 15 DE MARÇO DE 2018 

 
A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO            
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT             
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017 e considerando a                   
Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e               
dispensa de função, 
 
RESOLVE: 
 
I – Designar, a partir de 28, de março de 2018, a servidora Ana Maria Kops, ocupante do cargo de                    
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1893251, pertencente ao quadro permanente deste            
Instituto, para a função gratificada de Coordenadora de Serviços de Apoio deste IFMT – Campus               
Rondonópolis, código FG – 02. 
II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.  
III - Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 
Diretora - Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 
IFMT Campus Rondonópolis 

 
PORTARIA N° 026, DE 16 DE MARÇO DE 2018 

 
A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO            
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT             
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 
 
RESOLVE: 
 
I – REVOGAR a Portaria n° 209, de 01 de dezembro de 2017. 
II – Esta portaria entra em vigor nesta data. 
III - Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2018                                                                                                                                                          pág. 12/28 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

 
 
 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 
Diretora - Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 
IFMT Campus Rondonópolis 

 
PORTARIA N° 027, DE 16 DE MARÇO DE 2018 

 
A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO             

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT             
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017 e considerando a                   
Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e               
dispensa de função, 
 
RESOLVE: 
 
I – Dispensar, a pedido, a partir de 01 de dezembro de 2017, o servidor Josimar da Silva Cézar, ocupante                    
do cargo de Tradutor Intérprete de Linguagem Sinais, matrícula SIAPE n° 2104946, pertencente ao quadro               
permanente deste Instituto, da função gratificada de Coordenador de Apoio ao Estudante deste IFMT-              
Campus Rondonópolis, código FG - 02. 
II - Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 
Diretora - Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 
IFMT Campus Rondonópolis 

 
PORTARIA Nº 028, DE 16 DE MARÇO DE 2018 

 
A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO            
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT             
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017 e considerando o                   
memorando n° 018/2018 do Departamento de Ensino do IFMT Campus Rondonópolis, 
 
RESOLVE: 
 
I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão                
responsável pela elaboração do Regulamento Interno do uso do uniforme e dos modelos a serem utilizados,                
no IFMT – Campus Rondonópolis, conforme segue: 
● Sônia Maria Moreira da Silva Souza, SIAPE n°1964446; 
● Itamar José Valério Júnior, SIAPE n° 1758329; 
● João Batista de Oliveira Santos, SIAPE n° 2096920; 
● Flaviele dos Santos Souza, SIAPE n° 3645069; 
● Jucilene Priebe, SIAPE n° 1866529. 
II - Tendo como atribuições: 
a) A elaboração da proposta de regulamento interno para utilização do uniforme no Campus             
Rondonópolis, para apreciação e posterior aprovação da Direção - Geral. 
b) A apresentação dos modelos dos uniformes previstos no Regulamento Interno. 
III – A comissão terá prazo final máximo de 60 (sessenta) dias, para apresentação da proposta de                 
regulamento e 90 (noventa) dias para a apresentação dos modelos, contados a partir da data de publicação                 
desta portaria. 
IV – Esta portaria entra em vigor nesta data. 
V - Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2018                                                                                                                                                          pág. 13/28 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 
Diretora - Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 
IFMT Campus Rondonópolis 

 
PORTARIA Nº 029, DE 19 DE MARÇO DE 2018 

 
O DIRETOR-GERAL, EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E            
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais,             
conferidas pela Portaria/IFMT n° 927, de 26 de abril de 2017 e considerando o memorando n° 02/2018 da                  
Coordenação do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza do IFMT Campus Rondonópolis, 
 
RESOLVE: 
 
I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão                
responsável pela elaboração do Edital de Vagas Remanescentes e Transferência Externa dos Cursos             
Superiores, do IFMT – Campus Rondonópolis, conforme segue: 
● Márcio do Nascimento Gomes, SIAPE n° 1562472; 
● Carlos Gracioli Neto, SIAPE n° 1877941; 
● Paulo Augusto Weber, SIAPE n° 1317126; 
● Viviane Cristina de Oliveira Duarte, SIAPE n° 2084614. 
II – Esta portaria entra em vigor nesta data, com vigência até a data de 31, de dezembro de 2018. 
III - Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Diogo Italo Segalen da Silva 
Diretor - Geral em Substituição Legal 

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017 
IFMT Campus Rondonópolis 

 
PORTARIA Nº 030, DE 19 DE MARÇO DE 2018 

 
O DIRETOR-GERAL, EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E            
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais,             
conferidas pela Portaria/IFMT n° 927, de 26 de abril de 2017 e considerando o memorando n° 01/2018 da                  
Coordenação do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza do IFMT Campus Rondonópolis, 
 
RESOLVE: 
 
I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão                
de Avaliação do Docente pelo Discente, do IFMT Campus Rondonópolis, conforme segue: 
● Marcio do Nascimento Gomes, SIAPE n° 1562472; 
● Claudyanne Rodrigues de Almeida, SIAPE n° 1863850; 
● Larissa Muller de Farias, SIAPE n° 1023913; 
● Magda Cabral Costa Santos, SIAPE n° 1723674; 
● Silvia Maria de Moura Bonjour, SIAPE n° 1862573; 
● Sônia Maria Moreira da Silva Souza, SIAPE n° 1964446. 
II - Tendo como atribuições: 
a) Realizar reuniões e disponibilizar em tempo hábil as avaliações dos docentes pelos discentes; 
b) Criar mecanismos de avaliações do item pontualidade e assiduidade da avaliação de desempenho             
acadêmico dos docentes: É pontual ao horário de início e término das aulas; 
c) Entregar relatórios dos trabalhos. 
III - Revogar qualquer disposição anterior ou contrária à esta. 
IV – Esta portaria entra em vigor nesta data. 
V - Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Diogo Italo Segalen da Silva 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2018                                                                                                                                                          pág. 14/28 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Diretor - Geral em Substituição Legal 
Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 
 

PORTARIA N° 031, DE 21 DE MARÇO DE 2018 
 

O DIRETOR-GERAL EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E            
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais,             
conferidas pela Portaria/IFMT n° 927, de 26 de abril de 2017 e considerando a Portaria nº 1.729, de                  
09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função, 
 
RESOLVE: 
 
I – Dispensar, os servidores abaixo relacionados, das funções de confiança de Substitutos Eventuais,              
integrantes da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato              
Grosso – Campus Rondonópolis, conforme segue: 
 

Substituto Eventual Matrícula 
SIAPE Função de Confiança Código Efeito 

Daniela de Souza Carraro 
Marcelino 1758620 Assessora de Gabinete FG - 01 10/11/2017 

Sérgio Fernando Capurro 
Rodrigues 2135385 Chefe de Gabinete FG - 02 10/11/2017 

II - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
III - Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Diogo Italo Segalen da Silva 
Diretor-Geral em Substituição Legal 

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017 
IFMT Campus Rondonópolis 

 
PORTARIA Nº 032, DE 22 DE MARÇO DE 2018 

 
A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO            
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT             
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017 e considerando o                   
Memorando n° 015/2018, da Coordenação de Pesquisa, Inovação e Pós - Graduação, 
 
RESOLVE: 
 
I – Retificar a portaria n° 008, de 08 de fevereiro de 2018 da seguinte forma: 
 
ONDE SE LÊ: 
● Adriane Barth, SIAPE n° 2152904; 
● Adergildo Cardoso Mendes, SIAPE n° 1790042 – Substituto; 
● Adriel Jackson Batista de Oliveira, SIAPE n° 1942218; 
● Camila Torres Zago, SIAPE n° 1654974; 
● Daniel Dunck Cintra, SIAPE n° 1611962; 
● Diogo Italo Segalen da Silva, SIAPE n° 1957916; 
● Marcio do Nascimento Gomes, SIAPE n° 1562472; 
● Rafaela Almeida de Souza, SIAPE n° 1936987. 
 
LEIA-SE: 
● Adriane Barth, SIAPE n° 2152904; 
● Adergildo Cardoso Mendes, SIAPE n° 1790042 – Substituto; 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2018                                                                                                                                                          pág. 15/28 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

● Adriel Jackson Batista de Oliveira, SIAPE n° 1942218; 
● Camila Torres Zago, SIAPE n° 1654974; 
● Daniel Dunck Cintra, SIAPE n° 1611962; 
● Diogo Italo Segalen da Silva, SIAPE n° 1957916; 
● Marcio do Nascimento Gomes, SIAPE n° 1562472; 
● Rafaela Almeida de Souza, SIAPE n° 1936987; 
● Marcelo Pereira Dantas da Silva, SIAPE n° 1952622; 
● Viviane Cristina de Oliveira Duarte, SIAPE n°2084614. 
II – As demais atribuições da portaria citada permanecem inalteradas em em vigor. 
III – Esta portaria entra em vigor nesta data. 
VI - Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 
Diretora - Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 
IFMT Campus Rondonópolis 

 
PORTARIA Nº 033, DE 26 DE MARÇO DE 2018 

 
A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO            
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT             
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 
 
RESOLVE: 
 
I – Retificar a portaria n° 028, de 16 de março de 2018 da seguinte forma: 
 
ONDE SE LÊ: 
● Sônia Maria Moreira da Silva Souza, SIAPE n°1964446; 
● Itamar José Valério Júnior, SIAPE n° 1758329; 
● João Batista de Oliveira Santos, SIAPE n° 2096920; 
● Flaviele dos Santos Souza, SIAPE n° 3645069; 
● Jucilene Priebe, SIAPE n° 1866529. 
 
LEIA-SE: 
● Sônia Maria Moreira da Silva Souza, SIAPE n°1964446; 
● Itamar José Valério Júnior, SIAPE n° 1758329; 
● João Batista de Oliveira Santos, SIAPE n° 2096920; 
● Flaviele dos Santos Souza, SIAPE n° 3645069; 
● Jucilene Priebe, SIAPE n° 1866529; 
● João Pedro Barros Klinkerfus, Matrícula 201611021340249; 
● Andrew Ribeiro Candido de Oliveira, Matrícula 201611021340419; 
● Ludymila de Souza Brandão, Matrícula 201711021330282; 
● Gessy Cardoso Santos, Matrícula 201711021300138; 
● Jéssica Nayara Rodrigues Bezerra, Matrícula 201611021300123; 
● Matheus Campos de Queiroz, Matrícula 201611021300190 
II – As demais atribuições da portaria citada permanecem inalteradas em em vigor. 
III – Esta portaria entra em vigor nesta data. 
VI - Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 
Diretora - Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 
IFMT Campus Rondonópolis 

 
 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2018                                                                                                                                                          pág. 16/28 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

PORTARIA Nº 034, DE 23 DE MARÇO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO            
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT             
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 
 
RESOLVE: 
 
I - Designar o servidor Daniel Dunck Cintra, SIAPE Nº 1611962, como Chefe de Delegação do IFMT -                  
Campus Rondonópolis, na V Edição dos Jogos dos Institutos Federais de Mato Grosso (JIFMT - 2018). 
II – Esta portaria entra em vigor nesta data, com validade até a data de 30, de junho de 2018. 
III - Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 
Diretora - Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 
IFMT Campus Rondonópolis 

 
PORTARIA N° 035, DE 27 DE MARÇO DE 2018 

  
O DIRETOR-GERAL EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E            
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais,             
conferidas pela Portaria/IFMT n° 927, de 26 de abril de 2017, 
 
RESOLVE: 
 
I – Designar, o servidor SÉRGIO FERNANDO CAPURRO RODRIGUES, SIAPE nº 2135385, como fiscal              
Titular, e o servidora DANIELA DE SOUZA CARRARO MARCELINO, SIAPE nº 1758620, como fiscal              
substituta do Contrato nº 02/2018, firmado com a empresa TITA AGÊNCIA DE TURISMO EIRELI EPP,               
CNPJ nº 17.467.753/0001-04, referente ao Processo Administrativo nº 23196.000896.2018-10, tendo como           
objeto à prestação de serviço de agenciamento de viagens para atendimento do IFMT - Campus               
Rondonópolis. 
II - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando qualquer disposição anterior ou contrária à esta. 
III – Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Diogo Italo Segalen da Silva 
Diretor - Geral em Substituição Legal 

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017. 
IFMT Campus Rondonópolis 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2018                                                                                                                                                          pág. 17/28 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

ORDENS ADMINISTRATIVAS 
 

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 06, DE 09 DE MARÇO DE 2018. 
 
A DIRETORA - GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO              
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT             
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 
 
RESOLVE: 
 
I – Lotar os servidor abaixo relacionado, pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT               
Campus Rondonópolis, conforme segue: 

TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO 
Nome Cargo / Função Departamento / Setor Efeito 

Sérgio Fernando 
Capurro Rodrigues Auxiliar em Administração Gabinete da Direção - Geral 10/11/2017 

 
Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora - Geral  
Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 
 

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 07, DE 15 DE MARÇO DE 2018. 
 
A DIRETORA - GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO              
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT             
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 
 
RESOLVE: 
I - Alterar, a partir de 28, de março de 2018, a função de Coordenador Contábil e Financeiro para                   
Coordenador de Serviços de Apoio, código FG - 02; 
II - Cientifique-se e cumpra-se. 

 
Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora - Geral  
Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 
 

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 08, DE 16 DE MARÇO DE 2018. 
 
A DIRETORA - GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO              
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT             
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017 e Considerando o                   
Memorando n° 024/2018 do Departamento de Ensino do IFMT Campus Rondonópolis, 
 
RESOLVE: 
 
I – Homologar o Calendário Acadêmico do ano letivo 2018 dos Cursos: 
● Técnico em Administração integrado ao Ensino Médio/Modalidade PROEJA; 
● Técnico em Química Subsequente ao Ensino Médio; 
● Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas; 
● Licenciatura em Ciências da Natureza; 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2018                                                                                                                                                          pág. 18/28 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

● Técnico em Química Integrado ao Ensino Médio; 
● Técnico em Secretariado Integrado ao Ensino Médio; 
● Técnico em Alimentos Integrado ao Ensino Médio; 
● Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio. 
II - Cientifique-se e cumpra-se. 

 
Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora - Geral  
Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 
 

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 09, DE 26 DE MARÇO DE 2018. 
 
O DIRETOR - GERAL, EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA             
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais,              
conferidas pela Portaria/IFMT n° 927, de 26 de abril de 2017, 
 
RESOLVE: 
 
I – Lotar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus                
Rondonópolis, conforme segue: 

PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 
Nome Cargo / Função Departamento / Setor Efeito 

Admilson Rodrigues de 
Carvalho 

Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico Ensino 06/03/2018 

 
Diogo Italo Segalen da Silva 

Diretor - Geral em Substituição Legal  
Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 
 

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 10, DE 26 DE MARÇO DE 2018. 
 
O DIRETOR - GERAL, EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA             
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais,              
conferidas pela Portaria/IFMT n° 927, de 26 de abril de 2017, 
 
RESOLVE: 
 
I – Lotar, provisoriamente, a servidora abaixo relacionada, pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal              
deste IFMT Campus Rondonópolis, conforme segue: 

TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO 
Nome Cargo / Função Departamento / Setor Efeito 

Leila Teresinha Richtic 
Silva  Bibliotecária Documentalista Biblioteca 22/12/2017 

 
Diogo Italo Segalen da Silva 

Diretor - Geral em Substituição Legal  
Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 
 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2018                                                                                                                                                          pág. 19/28 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 11, DE 28 DE MARÇO DE 2018. 
 
O DIRETOR - GERAL, EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA             
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais,              
conferidas pela Portaria/IFMT n° 927, de 26 de abril de 2017, 
 
RESOLVE: 
 
I – Lotar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT               
Campus Rondonópolis, conforme segue: 

TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO 
Nome Cargo / Função Departamento / Setor Efeito 

Ana Maria Kops Assistente em Administração DAP/Coordenação de  
Serviços de Apoio 28/03/2018 

Jorge Almeida dos Anjos Contador DAP/Contabilidade e Finanças 28/03/2018 

Daniella Troccolo Administradora DAP/Contabilidade e Finanças 28/03/2018 

Silvonei Antônio de 
Souza Assistente em Administração DAP/Contabilidade e Finanças 28/03/2018 

 
Diogo Italo Segalen da Silva 

Diretor - Geral em Substituição Legal  
Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2018                                                                                                                                                          pág. 20/28 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

SERVIDORES EM LICENÇA 
(HOMOLOGADA) 
 

SERVIDOR AFASTAMENTO DATA 
INÍCIO 

DATA 
FIM 

GABRIELLA RODRIGUES 
COSTA  

Licença Tratamento Saúde  19/02/2018 10/03/2018 

ROSILENE RODRIGUES DE 
CARVALHO 

Licença para Capacitação 29/01/2018 28/04/2018 

MARIA APARECIDA DE 
ALMEIDA 

Licença para Capacitação 18/12/2017 17/03/2018 

DANIEL DOMINGOS 
ALVES 

Afas. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

27/06/2016 27/06/2019 

EDIMÁRCIO FRANCISCO 
DA ROCHA 

Afas. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

01/10/2016 30/09/2018 

MARCELO BRITO DA 
SILVA 

Afas. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

06/02/2017 06/02/2020 

MARCOS VINÍCIUS 
FERREIRA VILELA 

Afas. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

01/10/2016 30/09/2018 

RODRIGO CARLO TOLOI Afas. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

17/11/2015 17/11/2018 

SELTON EVARISTO DE 
ALMEIDA CHAGAS 

Afas. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

16/04/2016 16/04/2019 

MARLEY NUNES VITURI 
TOLOI 

Afas. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

13/02/2017 13/02/2020 

VINICIUS BATISTA DA 
SILVA 

Afas. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

31/03/2017 31/03/2019 

IVANILDO DA SILVA DOS 
SANTOS 

LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

19/02/2018 12/04/2018 

RIDSON XAVIER DE 
MOURA 

LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

02/03/2018 02/03/2018 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2018                                                                                                                                                          pág. 21/28 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

NATALICIA JULIA 
MARQUES 

LICENÇA CAPACITAÇÃO 05/03/2018 02/06/2018 

IZABEL KAMILA SALLES 
PACHECO 

LICENÇA GESTANTE 19/02/2018 18/06/2018 

ANA PAULA COPETTI 
BOHRER 

LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

07/03/2018 09/03/2018 

DANIELLY GONÇALVES 
GUIMARÃES 

LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

09/03/2018 09/03/2018 

 
SERVIDORES EM FÉRIAS 
 
 
 

MAT. 
SIAPE NOME EXERC. 

PERÍODO DO 
AFASTAMENTO 

DE ATÉ 

1497451 LAURA CAROLINE AOYAMA BARBOSA 2017 26/02/18 05/03/18 

1864315 GABRIELLA RODRIGUES COSTA 2018 12/03/18 29/03/18 

1873307 MARCELO MARTINS DA SILVEIRA 2017 20/03/18 29/03/18 

1936987 RAFAELA ALMEIDA DE SOUZA 2017 19/02/18 01/03/18 

1611962 DANIEL DUNCK CINTRA 2017 07/03/18 16/03/18 

2309820 JUSSARA DE OLIVEIRA FERREIRA 2018 31/03/18 10/04/18 

1300213 MARIA JOSÉ DE CAMARGO 2017 14/02/18 16/03/18 

1942218 ADRIEL JACKSON BATISTA DE 

OLIVEIRA 
2018 05/03/18 16/03/18 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2018                                                                                                                                                          pág. 22/28 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

1893251 ANA MARIA KOPS ZAHNER 2017 19/02/18 11/03/18 

2090363 DANIELLY GONÇALVES GUIMARÃES 2018 26/03/18 24/04/18 

1535186 EMILIANO DIAS DO NASCIMENTO NETO 2018 19/03/18 28/03/18 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

ADRIANE BARTH 

PROFESSOR DO 
ENSINO BÁSICO, 

TÉCNICO E 
TECNOLÓGICO 

07 a 09.03 (Lançado 
pela reitoria) 

Convocação da PROPES para    
participar do "Fórum de Pesquisa"     
pelos mesmos organizadores. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

RENY REZENDE 

CAMARGO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

15.03 R$ 67,68 Processo 
2017.23196.000822.2018-83 dos  
trabalhos da Comissão de    
Sindicância Punitiva nomeada pela    
Portaria 2976 de 13 de dezembro      
e 2017 - Fazer Oitivas. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

HEBERTY MICHEL 

CAMPANIN DE 

OLIVEIRA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

15.03 R$ 67,68 Processo 
2017.23196.000822.2018-83 dos  
trabalhos a Comissão de    
Sindicância Punitiva nomeada pela    
Portaria 2976 de 13 de dezembro      
de 2017 - Fazer Oitivas. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

ADEMILSO LIRA DE 

MATOS 

PROFESSOR DO 
ENSINO BÁSICO, 

TÉCNICO E 
TECNOLÓGICO 

15.03 R$ 67,68 Processo 
2017.23196.000822.2018-83 dos  
trabalhos da Comissão de    
Sindicância Punitiva nomeada pela    
Portaria n 2976 de 13 de      
dezembro de 2017. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

MARCELO PEREIRA 

DANTAS DA SILVA 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

27.03 R$ 79,48 Convocação para reunião   
extraordinária 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

MARCIO DO 

NASCIMENTO 

PROFESSOR DO 27.03 R$ 79,48 Convocação de viagem   

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2018                                                                                                                                                          pág. 23/28 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

GOMES ENSINO BÁSICO, 
TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

emergencial e devido a data de      
recebimento do e-mail com as     
instruções. 

 
 
 
SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 
 
 

Nome do 
servidor 

substituto 

Matrícula 
SIAPE 

Ato de 
nomeação/
designação 

Nome do 
servidor 
titular 

Função a ser 
substituída 

Motivo do 
afastament

o 

Período da 
Substituição 

Reny Rezende 
Camargo 1935746 

Portaria nº 
150, de 

28.07.2017 

Maria 
Aparecida de 

Almeida 

Coordenadora 
de Compras e 

Licitação 
Licença para 
Capacitação 

01/03/2018 a 
17/03/2018 

Ana Paula Copetti 
Bohrer 1947305 

Portaria Nº 
100, de 

15.05.2017 

Adriel Jackson 
Batista de 
Oliveira 

Coordenador 
de Patrimônio 
e Almoxarifado Férias 

05/03/2018 a 
16/03/2018 

Diogo Italo 
Segalen da Silva 1957916 

Portaria Nº 
927, de 

26.04.2017 

Laura Caroline 
Aoyama 
Barbosa Diretora Geral Férias 

26/02/2018 a 
05/03/2018 

Jonatas 
Rodrigues 

Japiassu Dos 
Santos 1771507 

Portaria Nº 
258, de 

06.02.2017 
Ana Maria 

Kops Zahner 

Chefe do 
Departamento 

de 
Administração 

e 
Planejamento Férias 

19/02/2018 a 
11/03/2018 

  

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2018                                                                                                                                                          pág. 24/28 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

EXTRATOS DE EDITAIS 
 
Nº PUBLICAÇÃO ASSUNTO 

4 23/03/2018 SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS PARA ATUAREM SOB FORMA DE ESTÁGIO 
OBRIGATÓRIO NÃO REMUNERADO 

5 26/03/2018 EDITAL VAGAS REMANESCENTES DOS CURSOS SUPERIORES DO IFMT 
CAMPUS RONDONÓPOLIS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2018                                                                                                                                                          pág. 25/28 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

DAP 
 

QUADRO 3 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

UNIDADE CONTRATANTE: 158498 

NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - Campus Rondonópolis 

UG/Gestão: 158498/26414 CNPJ: 10.784.782/0009-08 

INFORMAÇÕES SOBRE OS CONTRATOS 

Contrato Área Objeto Empresa 

Vigência Contratual Valor Mensal R$ 

Fiscais 
Início Fim 

Mensal 
(limite) Anual 

04/2016 
(Reitoria) 

4 Telefonia longa 
distância 

ALGAR 
TELECOM S/A 

12/02/2018 12/02/2019 R$ 2.060,40 R$ 24.724,80 
Emiliano Dias 
do Nascimento 

Neto 

Marcelo Pereira 
Dantas da Silva 

07/2016 
(Reitoria) 4 

Telefonia local 
Oi S/A 11/02/2018 11/02/2019 

R$ 1.889,11 R$ 22.669,32 Emiliano Dias 
do Nascimento 

Neto 

Marcelo Pereira 
Dantas da Silva Internet R$ 7.562,00 R$ 90.744,00 

Inexigibilidad
e nº 05/2018 7 Energia ENERGISA 04/01/2018 04/01/2019 **** R$ 201.132,50 

Ana Maria 
Kops Zahner 

Adriel Jackson 
Batista de Oliveira 

Inexigibilidad
e nº 01/2018 7 

Fornecimento 
Continuado de 
Água/Esgoto 

SANEAR - 
ÁGUA 04/01/2018 04/01/2019 **** R$ 28.274,04 

Sidnei Leandro 
albacete 

Adriel Jackson 
Batista de Oliveira 

01/2014 10 Cartão Governo - 
Passagens Aéreas 

Banco do Brasil 27/08/2017 26/08/2018 R$ 1.666,67 R$ 20.000,00 - - 

06/2015 1 
Serviço de 
Vigilância 

RONDAI 
SEGURANÇA 

LTDA 
05/10/2017 05/10/2018 R$ 27.127,86 R$ 325.534,32 

Adriel Jackson 
Batista de 
Oliveira 

Izabel Kamilla 
Sales Pacheco 

05/2016 6 
Combustível e 
Manutenção de 

Veículo 

Trivale 
Administração 

LTDA 
05/09/2017 05/09/2018 **** R$ 53.005,30 

Sérgio 
Fernando 
Capurro 

Rodrigues 

Jonatas Rodrigues 
Japiassu dos 

Santos 

03/2017 7 

Prestação de 
serviços e venda 
de produtos, pela 

ECT 

EMPRESA 
BRASILEIRA 

DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS 

DE MATO 
GROSSO 

06/02/2018 06/02/2019 **** R$ 2.500,00 

Jonatas 
Rodrigues 

Japiassu dos 
Santos 

Sérgio Fernando 
Capurro Rodrigues 

12/2017 3 
Serviço de auxiliar 
de serviços gerais 

LIDERANÇA 
SERVIÇOS 

TERCEIRIZADO
S LTDA - ME 

14/12/2017 14/12/2018 R$ 2.900,00 R$ 34.800,00 
Arislene 

Rodrigues dos 
Santos 

 Daniel Dunck 
Cintra 

04/2017 10 

Fornecimento de 
passagens 
terrestres 
nacionais 

TITA EVENTOS 
EIRELI EPP 

10/03/2017 10/03/2018 **** R$ 99.829,50 

Sérgio 
Fernando 
Capurro 

Rodrigues 

Jonatas Rodrigues 
Japiassu dos 

Santos 

02/2018 10 

Fornecimento de 
passagens 
terrestres 
nacionais 

TITA EVENTOS 
EIRELI EPP 

14/03/2018 14/03/2019 **** R$ 34.160,12 

Sérgio 
Fernando 
Capurro 

Rodrigues 

Daniela de Souza 
Carraro Marcelino 

05/2017 3 

Serviços de 
motorista 

DISKLIMPEZA 
SERVIÇOS E 

CONSTRUÇÕES 
EIRELI 

03/04/2017 03/04/2018 
R$ 5.259,86 R$ 63.118,32 Sérgio 

Fernando 
Capurro 

Rodrigues 

Jonatas Rodrigues 
Japiassu dos 

Santos Diárias motorista 
*** 

R$ 880,00 R$ 10.560,00 

06/2017 5 
Manutenção 

Predial 

TMF 
COMÉRCIO 
SERVIÇOS E 

REPRESENTAÇ
ÕES EIRELI - 

25/04/2017 25/04/2018 ** ** R$ 128.000,00 

Comissão de 
Fiscalização, 
presidente: 

Sidnei Leandro 
Albacete 

- 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2018                                                                                                                                                          pág. 26/28 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

EPP 

07/2017 8 
Limpeza, 

conservação e 
higienização 

LINCE 
SEGURANÇA 
ELETRÔNICA 

LTDA 

24/04/2017 24/04/2018 R$ 22.359,99 R$ 246.590,39 

Comissão de 
Fiscalização, 
presidente: 
Flaviele dos 

Santos Souza 

Comissão de 
Fiscalização, 
presidente: 

Heberty Michel 
Campanin de 

Oliveira 

08/2017 8 Seguro Alunos e 
Estagiários 

SEGUROS 
SURA S/A 

20/05/2017 20/05/2018 R$ 2.497,50 R$ 29.970,00 
Sônia Maria 
Moreira da 
Silva Souza 

Alex Bruno 
Oliveira Silva 

09/2017 7 

Publicação Oficial 
em jornais 
(compras e 
licitação) 

EMPRESA 
BRASIL DE 

COMUNICAÇÃ
O 

14/07/2017 14/07/2018 **** R$ 5.850,00 - - 

          

Legendas:        Observações 

1 Segurança 6 Manutenção de veículos * Limite 

2 Transporte 7 Serviços acessórios ** Valor utilizado no período 

3 Infraestrutura 8 Serviços essenciais ao funcionamento *** Limite de 4 (quatro) diárias 

4 Telecomunicações 9 Tecnologia da Informação **** Valor variável 

5 Manutenção de bens móveis 10 Passagens ou Suprimento de Fundos  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2018                                                                                                                                                          pág. 27/28 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

ENSINO 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03 DE MARÇO DE 2018                                                                                                                                                          pág. 28/28 

https://www.roo.ifmt.edu.br/

